HNPR—2018—16012

湘建监督〔2018〕64号

湖南省住房和城乡建设厅

关于印发《湖南省房屋建筑和市政基础

设施工程标后稽查实施办法》的通知

各市州住房和城乡建设局（建委、规划建设局）：
进一步规范招标投标市场秩序，强化事中事后监管，促进各方市场主体诚信履约，我厅制定了《湖南省房屋建筑和市政基础设施工程标后稽查实施办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。
湖南省住房和城乡建设厅

                                  2018年4月4日

湖南省房屋建筑和市政基础设施工程

标后稽查实施办法

第一条  为进一步规范招标投标市场秩序，强化事中事后监管，促进各方市场主体诚信履约，根据《中华人民共和国招标投标法》及其实施条例、《湖南省建筑市场违法违规不良行为记录公示制度》等法律法规和规定，结合本省实际，制订本办法。

第二条  在本省行政区域内依法实施的房屋建筑和市政基础设施工程（以下简称工程项目）的标后稽查活动适用本办法。

第三条  本办法所称标后稽查，是指住房城乡建设主管部门依据相关法律法规和文件规定对建设、施工、监理等单位执行工程招投标法律法规和履行招标投标承诺等执行情况进行监督检查。

第四条  省住房城乡建设厅负责指导和监督全省工程项目标后稽查工作并负责省管工程项目标后稽查的具体实施。各市、州住房城乡建设主管部门或其委托的招标投标监管机构负责本行政区域内工程项目的标后稽查工作。

第五条  建设单位是标后履约管理的责任主体，应当切实做好工程项目标后履行招标文件和承发包合同等情况的自查，加强对施工、监理等单位执行工程招投标法律法规和履行招标投标承诺等情况的监督管理，主要包括：自身履行招标文件情况，项目关键岗位人员与投标承诺的人员及数量是否一致，有无违规变更、长期脱离岗位不履职等现象，实施工程总承包的总包企业是否依法依规进行分包，分包企业是否具备相应的专业承包资质；是否存在挂靠、转包、违法分包行为等。建设单位对于监督管理中发现的问题应及时报告住房城乡建设主管部门。

第六条  各级住房和城乡建设主管部门应切实加强本地区工程项目的标后稽查工作，检查主要内容包括：

（一）招投标活动相关情况。招投标活动是否严格执行国家、省招标投标政策法规；招标文件编制、开标过程是否依法依规，评委评审是否公平公正，招标代理机构行为是否规范，是否存在串通投标等。

（二）是否存在挂靠、转包、违法分包等情况。主要包括：施工分包是否符合国家法律法规和招标文件规定，分包单位是否具备相应的资质；实施施工总承包招标的，暂估价（暂列金额）部分达到招标标准的是否依法实施了招标；建设单位是否存在指定分包的情况；是否存在挂靠、转包、违法分包等。

（三）施工、监理等合同履行情况。合同的承包范围是否与招标文件、投标文件一致，是否存在“阴阳合同”情况；工程款（预付款）的支付情况。

（四）项目部（监理部）主要负责人员履职到岗情况。项目负责人、技术负责人（总监理工程师、专业监理工程师）等主要岗位人员与投标文件中承诺是否一致，是否存在违规或擅自变更的行为，是否存在无正当理由长期脱岗情况等。

（五）建设单位标后履行招标文件和承发包合同等的自查情况，对施工、监理等单位执行工程招投标法律法规和履行招标投标承诺等情况的监督管理情况。

第七条  工程项目的标后稽查工作应遵循“双随机一公开”的原则进行，即随机抽取检查对象、随机选派执法检查人员、及时公开检查结果。各级住房城乡建设主管部门应根据项目实施情况按照不重复、全覆盖的原则，每月抽取10%的比例组织开展本地区的工程项目标后稽查工作。

第八条　标后稽查可采取听取有关汇报，查阅招标文件、施工合同、财务账目等相关资料，实地查看现场等方式进行。标后稽查时应将相关情况如实记录，填写标后稽查情况登记表（附件1）。

第九条  标后稽查工作结束后，应在10个工作日内完成稽查工作报告（附必要的稽查取证材料）。稽查工作报告应包括基本情况、调查核实情况（包括存在问题和发现的其他情况）、调查结论、处理建议及其他需要说明的问题等内容。

第十条  各市、州住房城乡建设主管部门在做好本级工程项目标后稽查工作的同时，还应加强对县市区标后稽查工作的层级指导和监督。省住房城乡建设厅原则上每年组织两次对各市、州标后稽查工作开展情况的监督检查。

第十一条  各级住房城乡建设主管部门在标后稽查中发现建设、施工、监理等单位和相关人员违反国家和省有关法律法规、规定的，应当依照有关法律、法规规定进行处罚，及时上报不良行为记录。对于建设单位的违法违规行为还应视情节报告纪检监察部门。

第十二条  省住房城乡建设厅对标后稽查工作实施定期汇总上报和通报制度。各市、州住房城乡建设主管部门应在每个月15日前将上个月本地区标后稽查开展情况上报省厅，对于稽查中发现的违法违规行为应在调查完毕后及时将处理情况（实施行政处罚、上报不良行为等）予以上报；每个季度应将本地区标后稽查中发现的违法违规行为处理情况集中汇总并填写违法违规处理情况统计表（附件2）于次月15日前上报省厅。省厅将定期对各市、州标后稽查工作的开展情况在全省予以通报并在相关网站公布。
第十三条  各级住房城乡建设主管部门应严格按照本办法的规定和要求保质保量地开展本地区的标后稽查工作。对于标后稽查工作开展不力、违法违规问题处理不到位、稽查的情况和数据上报不及时的地区，省厅将予以通报并视情况进行约谈。

第十四条  各级住房城乡建设主管部门应加强本地区标后稽查执法人员的管理和培训工作，提高稽查执法人员的业务水平，规范稽查执法行为。省住房城乡建设厅定期组织开展全省稽查执法人员的业务培训

第十五条  各市、州可结合实际，参照本办法制定本地区工程项目标后稽查工作实施细则。

第十六条  本办法自2018年6月1日起施行，有效期至2023年5月31日止。

附件：1．标后稽查情况登记表

2．违法违规处理情况统计表
附件1
标后稽查情况登记表

工程名称：

	序号
	检查内容
	检查情况
	存在的问题

	1
	项目基本情况

	2
	招投标活动相关情况（执行国家、省政策法规情况、招标文件编制情况、开、评标情况、招标代理机构行为情况等）

	3
	挂靠、转包和违法分包情况

	4
	施工（监理）合同履行情况及

工程款（预付款）支付情况

	5
	项目部（监理部）

主要负责人员履职到岗情况

	6
	建设单位标后履约自查情况以及对施工、监理等单位的监督管理情况

	7
	其他

检查人员（签名）：                                                          检查日期：      年    月    日

附件2

违法违规处理情况统计表

填报单位：    （盖章）                                                                               年    月    日

	稽查项目

数量

（个）
	违 法 违 规 项 目 数 量
	行政

处罚

（个）
	上报不良行为记录

（个）
	党纪政纪处分

（个）
	其他

	未按

规定招标

（个）
	串通

招标（个）
	挂靠

（个）
	转包

（个）
	违法

分包

（个）
	违规变更项目部（监理部）主要负责人员（个）
	其他

抄送：厅有关处室、省建设工程质量安全监督管理总站。

  湖南省住房和城乡建设厅办公室              2018年5月9日印发

1
— 1 —